
                    

 
COMUNE DI VALLE LOMELLINA  

Provincia di Pavia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Delibera N. 

21 
 

Adunanza del 
27.11.2017 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO SU 
CONCESSIONI ,CONTRIBUTI. 

 
L’anno duemiladiciassette  il giorno ventisette del mese di  Novembre ore 21,00 nella sala consiliare. 

Previa l’osservanza delle formalità della vigente normativa,vennero oggi convocati a seduta i    

componenti del Consiglio Comunale. All’appello risultano: 

 

Consigliere 
 

Presente  Assente 

CARABELLI PIER ROBERTO 
 

X  

CARABELLI DANIELA 
 

X  

BLANCHETTI ROSA ANTONIA 
 

X  

FERRARI LUIGI MARIO 
 

X  

INVERNIZZI RUGGERO 
ARMANDO 

 X 

PASCOLI MATTEO 
 

X  

DI BENEDETTO GIUSEPPE 
 

X  

BERTOLETTI MAURIZIO 
 

X  

VIALE WILLIAM 
 

X  

FASSARDI CLAUDIO 
 

 X 

DOLMARK  ANGELINA CLARA 
 

 X 

             
                           Totale 

 
8 

 
3 

 
Assiste alla seduta D’ANGELO Dott.FRANCESCO Segretario Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza in qualità di assessore esterno il Sign. CERRA STEFANO 
 
Presiede il Sig. CARABELLI PIER ROBERTO-Sindaco-il quale sottopone ai presenti la proposta di  
deliberazione di cui all’oggetto. 
 
 
 

� ORIGINALE 
 
� COPIA CONFORME 
 

PROT.   3862  



Richiamato  l’art. 118, comma 3, della Costituzione il quale recita che “Stato, Regioni, Città metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
 
Rilevato che appare opportuno adottare un nuovo  Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, 
sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici alle Associazioni, Enti Pubblici e Privati come previsto 
dall’articolo 12 della Legge 241/1990 anche alla luce degli orientamenti giurisprudenziali in materia che 
riconoscono la legittimità di contributi ad associazioni,gruppi etc allorquando svolgono funzioni e servizi di 
interesse generale sostituendosi ,anche in via sussidiaria,al comune nell’esercizio di funzioni proprie dell’ente 
 
Che si ritiene necessario provvedere all’approvazione di un nuovo Regolamento, che disciplini più 
compiutamente la materia 
 
 Che l’Amministrazione intende promuovere e valorizzare gli organismi di partecipazione dei cittadini al 
governo locale;  
 
Che ai sensi dell’articolo 118 della Costituzione e sulla base del principio di sussidiarietà il Comune affida alle 
Associazioni il compito di organizzare direttamente, eventualmente anche in concorso con altri soggetti 
associativi, l’organizzazione di eventi, manifestazioni, feste ed iniziative varie da realizzare sul territorio 
comunale in collaborazione col Comune stesso;  
 
Visto l’art. 12 della L. 7/8/1990, n. 241, che testualmente recita: “ La concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici 
e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 
L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti 
relati agli interventi di cui al medesimo comma 1.”  
 
Preso atto che è necessario adottare un nuovo regolamento ai sensi dell’ 12 della L. n. 241/1990 al fine di 
disciplinare l’erogazione di contributi per la promozione della cultura, delle attività sociale, dello sport e per la 
valorizzazione del tempo libero;  
 
Visto l’allegato schema di regolamento composto da undici  articoli;  
 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del Regolamento di cui all’oggetto;  
 
Dato atto che non si acquisisce il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile poiché il presente atto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi 
dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000 (così come modificato dal D.L. 174/2012 conv. Legge 213/2012);  
 
Preso atto che l’art. 42 del D.Lgs. n°267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in merito 
all’approvazione dei regolamenti comunali; 
 
Con votazione palese per alzata di mano unanime  
 
                                                                  D E L I B E R A  
Di approvare il Regolamento comunale per la concessione di contributi alle associazioni culturali, sociali, 
ricreative, sportive e di volontariato composto da undici articoli che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;  

 
                                                        Il CONSIGLIO COMUNALE  
 
Con votazione palese per alzata di mano unanime  
 
                                                            D E L I B E R A 
 
 Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134, 4° c., D.Lgs. 267/2000. 
 



 
 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla compatibilità monetaria ai 

sensi T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

 
 

F.to D’Angelo dr. Francesco 
----------------------------------- 

 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e attestazione copertura 
finanziaria ed alla compatibilità monetaria ai sensi 

T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
                    

F.to Role’ Sara Maria 
----------------------------------- 

 

Letto,firmato e sottoscritto 

             IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
F.to Carabelli Pier Roberto                                                                     F.to D’Angelo Dott. Francesco 

 
-----------------------------------                                                                       ---------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il giorno 05-12-2017..rimanendovi 
per 15 gg. consecutivi a tutto il 19-12-2017., ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000 e della legge 69 del 18 6 2009 articolo32.  

                                                                                                   IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                      F.to D’Angelo Dott. Francesco 

                                                   
                                                                                                       ----------------------------------- 

 

� ORIGINALE della Deliberazione 
� COPIA CONFORME alla Deliberazione,per uso amministrativo 

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                     F.to    D’Angelo Dott. Francesco 

Addì _05-12-2017____ 
                                                                                                 ---------------------------------- 

 

UFFICIO INCARICATO DELL’ESECUZIONE 

� Ufficio Segreteria                        � Ufficio Tecnico                              � Ufficio Tributi           
� Ufficio Ragioneria                       � Ufficio Servizi Esterni                   � ________________           
� Ufficio Vigili                               � Ufficio Staff           
� Ufficio Servizi Sociali                 � Ufficio Anagrafe Elettorale           

 

ATTO DA INVIARE A : 

� PREFETTURA DI PAVIA         � CAPIGRUPPO                             � _________________    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
� per decorrenza del termine di cui all’art.134,comma 3 del D.Lgs. 267/2000   

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                 D’Angelo Dott. Francesco 

                                                                                                                    --------------------------------- 

 


